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314   |  ODONTOLOGIJOS INSTITUTAS

PERIODONTO LIGŲ MITAI: PACIENTŲ ĮSITIKINIMAI 
IR JŲ RYŠYS SU KLINIKINIAIS RODIKLIAIS

Autorė. Gintarė Donata KUBILIŪTĖ, V kursas.

Vadovė. J. asist. Greta AIDUKAITĖ, VU MF Odontologijos institutas.

Tikslas. Ištirti pacientų, besikreipiančių į Vilniaus universiteto Medicinos fakulteto 
Odontologijos institutą (VU MF OI), tikėjimą mitais apie periodonto ligas, palyginti tikė-
jimo mitais sąsajas su klinikiniais rodikliais, ankstesne gydymo patirtimi ir informacijos 
apie periodontitą šaltiniais.

Metodai. 2025 m. vasario 20 d. – 2025 m. spalio 10 d. atliktas skrespjūvio dizaino 
tyrimas. Į tyrimą buvo kviečiami dalyvauti visi pilnamečiai asmenys, besikreipiantys į VU 
MF OI periodontologijos darbus. Apskaičiuota reikalinga imtis sudarė 385 tiriamuosius. 
Tyrimo metu buvo renkamos anoniminės anketos, apžiūros metu dokumentuojami 
klinikiniai duomenys. Informacija analizuota statistinėmis programomis (IBM SPSS, 
Microsoft Excel). Rezultatai laikyti statistiškai reikšmingais, kai p reikšmė <0,05.

Rezultatai. Galutinis surinktų apklausų skaičius atitiko tyrimo imtį ir sudarė 385 
apklausas. Lietuvių kalba – 305 (79,2 %) anketos ir 80 (20,8 %) – anglų kalba. Tyrime 
dalyvavo 175 (45,5 %) moterys ir 210 (54,5 %) vyrų. Nustatyta, kad beveik pusė res-
pondentų (48 %) buvo linkę tikėti su periodonto ligomis susijusiais mitais, tuo tarpu 
juos kritiškai vertino tik 19 % tiriamųjų, o trečdalis (33 %) neturėjo aiškios nuomonės. 
Tikėjimo mitais grupės respondentai reikšmingai dažniau turėjo blogą burnos higieną, 
įvertintą pagal OHI-s indeksą (p<0,001), ir statistiškai reikšmingai dažniau diagnozuotą 
išplitusį periodontitą (p<0,001). Netikėjimo mitais grupėje buvo statistiškai reikšmingai 
daugiau respondentų su sveikų periodonto audinių arba kliniškai sveikų dantenų su 
ankstesniu periodonto jungties netekimu bei gingivito diagnozėmis (atitinkamai po 
p<0,001). Tikėjimo mitais grupėje buvo statistiškai reikšmingai daugiau pacientų, ku-
rie gydymui ir burnos higienai atvyko pirmą kartą (atitinkamai po p<0,001). Tikėjimo 
mitais grupėje pacientai reikšmingai dažniau informaciją gavo iš televizijos (p<0,001), 
o netikėjimo mitais grupės respondentai – iš medicinos įstaigų (p<0,01).

Išvados. Tikėjimas periodonto ligų mitais tarp VU MF OI pacientų yra plačiai 
paplitęs ir siejasi su prastesniais burnos higienos rodikliais, išplitusio periodontito 
diagnoze, retesne ankstesne gydymo patirtimi, informacijos gavimu iš nemedicininių 
šaltinių. Rezultatai pabrėžia būtinybę stiprinti pacientų švietimą ir skatinti mokslo 
įrodymais pagrįstos informacijos sklaidą.

Raktažodžiai. Mitai; periodonto ligos; periodontitas; burnos sveikata.


